
6月12日（水） 10：00～16：00

大阪府社会福祉会館 3階 301 （大阪市中央区谷町7丁目4番15号）

参加費
5,000円/お一人
※振込先は申込締切後にお送りする「受講決定メール」
 でお知らせします。

5月15日（水）
※定員に達し次第、締め切ります。

申込締切

大阪府社協 研修グループ

お申込みは
こちらから！

※地震や自然災害等により、 研修が延期・中止になる可能性があることを予めご了承ください。

[お問い合わせ] 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ(担当：際田・福野）

TEL:06-6762-9035

定員

36名
（先着順）

【修了証書について】
本研修と後日案内予定の人権研修（動画視聴）を受講された方には
修了証書を発行いたします。 ※人権研修の詳細は、後日案内予定。

10：00～12：30

介護職員として知っておきたい
基礎知識（制度・法律と記録の必要性）

関西大学 人間健康学部 人間健康学科
教授 種橋 征子 氏

13：30～16：00

社会福祉法人 聖徳会
大阪老人ホームうえだ 課長 宇佐美 亜樹 氏

今年施行された『認知症基本法』をはじめとした、
介護職員としておさえておくべき制度・法律の
基本的な部分を再確認します。

日々の実践が介護保険制度など制度・法律に基づいていることを理解し、より適切なケアを実践できるよう
学びを深めます。

業務に欠かせない「記録」について、“なぜ記録を残すのか”等記録の重要性を再確認し、書き方の
ポイントと円滑なコミュニケーションに必要な演習を行います。

初任者職員の皆様のやりがいの発見やモチベーションアップを目指します！

勤続年数概ね3年未満の初任者職員（非常勤職員を含む）対象！

プログラム

職場内コミュニケーションについて
～介護記録等を通じた

職場内コミュニケーションを学ぶ～

基本的な職場内コミュニケーションはもちろん、介護
記録、業務日誌、ヒヤリハット報告書など記録による
情報共有のツールを通じた“相手に伝わる記録”を再
確認し、学びを深めます。

https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/bf898da8f5bd0906320b4c906bc1e4e25926428f61a8ee0133ec34c0eaec9caf


研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して皆様
にご受講いただける環境を整えてまいります。研修申込みされる皆様におかれましてもご協力く
ださいますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
お互いに安心して研修に受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただく
場合がございます。
中止または延期させて頂く場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2

